
 

 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Patrimonio 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 153 di data 21/05/2020 

OGGETTO: AFFIDO INCARICO PER LA MANUTENZIONE STRAORDNARIA DELLE AREE 

CIMITERIALI DEL COMUNE DI VALDAONE. CIG. ZC92D10C33. 

  



 

Determinazione del Funzionario Responsabile n. 153 del 21.05.2020 

Oggetto: AFFIDO INCARICO PER LA MANUTENZIONE STRAORDNARIA DELLE AREE CIMITERIALI DEL 

COMUNE DI VALDAONE. CIG. ZC92D10C33. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

Premesso che il Comune di Valdaone ha sul proprio territorio n.4 cimiteri, di cui n.1 sul 

territorio di Bersone, n.2 sul territorio di Daone e n.1 sul territorio di Praso; 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad effettuare un intervento di 

manutenzione straordinaria delle 4 aree cimiteriali sopra citate mediante diserbo con prodotto 

specifico; 

Dato atto che detto intervento deve necessariamente essere eseguito da una ditta specializzata 

non essendo gli operai comunali dotati della apposita abilitazione per l’utilizzo dei suddetti 

prodotti; 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico 

deve reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una 

verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti 

lavori svolti; 

Visto il preventivo prot. n. 3327 del 13.05.2020 della ditta Dinamicoop Società Cooperativa con 

sede in loc. Cascina – Fraz. Cimego a Borgo Chiese (TN), da cui risulta un importo di €.1.580,00.= + 

IVA al 22% (€.347,60.=) per complessivi €.1.927,60.=; 

Ritenuto, anche a seguito di indagine di mercato fatta per lo stesso tipo di lavoro in altre 

amministrazioni pubbliche, che il prezzo offerto dalla ditta Dinamicoop Società Cooperativa con 

sede a Borgo Chiese (TN), sia congruo in relazione a precedenti lavori svolti; 

Vista altresì, ai sensi delle Linee Giuda n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2015, 

n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, la comparazione effettuata di offerte per commesse identiche praticate ad altre 

amministrazioni; 

Valutata l’opportunità di affidare alla ditta Dinamicoop Società Cooperativa con sede a Borgo 

Chiese (TN), l’incarico per l’esecuzione del servizio in oggetto, come sopra indicato e accertatene 

la professionalità, affidabilità e serietà oltre che la convenienza economica; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 4 dell’art. 21, che consente il 

ricorso a trattativa privata diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad 

€.47.000,00 al netto di oneri fiscali; 

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 26 

e ss.mm. e il regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - D.P.P. 

11.05.2012, n. 9 - 84/Leg.; 

Visto il possesso da parte dell’operatore economici selezionato dei requisiti richiesti, della 

rispondenza di quanto offerto alle esigenze e della convenienza del prezzo offerto e verificata la 

regolarità contributiva della ditta sopra citata; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento del suddetto incarico alla ditta 

Dinamicoop Società Cooperativa con sede a Borgo Chiese (TN); 



Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 

2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal 

correttivo d.lgs. n. 56 del 2017; 

Visto che la legge n. 26 del 1993, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti”, all'art. 40 bis, comma 2, prescrive: "L'Aggiudicazione diventa 

efficacie dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti". Dello stesso tenore l’art. 22 comma 9 

bis della l.p. n. 2 del 2016, “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016", e il comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50 del 2016, "Codice dei contratti 

pubblici"; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, e ss.mm.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 

24.02.2020 e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili 

dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse nella premessa, alla ditta DINAMICOOP SOCIETÀ 

COOPERATIVA con sede a Borgo Chiese (TN), in Loc. Cascina (P.IVA. 01409380225), l’incarico 

per la manutenzione straordinaria delle 4 aree cimiteriali del Comune di Valdaone verso un 

importo di € 1.580,00.= + IVA al 22% e da cui deriva una spesa complessiva di € 

1.927,60.=;secondo le condizioni previste nell’offerta presentata al prot. n. 3327 di data 

13.05.2020;  

2. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 1.927,60.= alla Missione 

02 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 09 - capitolo 8860 Piano Finanziario U.02.02.01.09 

del bilancio 2019-2021 per l’esercizio 2020; 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”; 

4. Di dare atto che la spesa di cui punto 2 è finanziata con l’entrata prevista al Titolo 4 Tipologia 2 

Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – relativa ai canoni 

aggiuntivi di cui alle lettere a) ed e) del comma 15 quater dell’art. 1bis della L.P. N. 4 DEL 

06.03.1998, del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2010%20settembre%201993%2C%20n.%2026_983.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2C%20n.%2023_734.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb


5. Di accertare pertanto la somma di € 1.927,60, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 

2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per 

l’esercizio 2020. 

6. di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

− la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

7. di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(S.Z) 

Il Funzionario Responsabile 

Mirko Pellizzari 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-05-21T09:58:32+0000
	PELLIZZARI MIRKO


		2020-05-21T12:05:34+0200
	ARMANI ELENA




